En la *Declaratio*, el fraile defensor de los espirituales, entre las diferentes referencias a las infracciones de la comunidad en relación a la pobreza y al *usus pauper*, sostiene que en la provincia de la Marca de Ancona y también en otras mandaban a quemar el testamento de Francisco. La situación de disputa en torno al controversial documento habría llegado a niveles insospechados e introduce una noticia singular: aparentemente, a un tal fray «N. de Rocanoto», quien es presentado como un hombre santo y devoto, los frailes de la comunidad le habrían quemado el testamento del santo de Asís sobre su mismísima cabeza: «...combuxerunt dictum testamentum super caput suum...»⁴⁷. El hecho narrado por Ubertino en el contexto de la *magna disceptatio* nos refiere a una situación de conflictividad extrema inter frailes que devino en una escena de estas características. Sin dudas, la violencia física y simbólica del hecho es significativa, la brutalidad de lo descrito refiere

41. *Ibidem*, p. 383.

42. «...voluit ad sedem apostolicam appellare, ex hoc carceri durissimo et quasi mortali traditus nunquam liberari potuit, donec omnino remedium provisionis romani pontificis respuit, renuntiando appellationi...», *Ibidem*, p. 381.

43. «...ac si maior sit obedientia domini generalis quam domini pape...», *Ibidem*, 381.

44. «...et sub utriusque predictorum regimine multi fratres nolentes confiteri predictam sententiam, que est contra evangelicam paupertatem et regulam nostram et declarationem ipsius, fuerunt diversis penis criminalibus puniti et diu in carceribus macerati, et aliqui ex eis viri sanctitatis eximie sunt fame, carceribus, chatenis et compedibus ponderosis in suis fetoribus contra omnem caritatis humanitatem crudelissime interempti...», *Ibidem*, p. 386.

45. El caso de Ponzio de Botugato fue analizado en otros trabajos como el de ACCROCCA, Felice: *Un ribelle tranquillo. Angelo Clarena e gli spirituali francescani fra Due e Trecento*. Assisi, Porziuncola, 2009, pp. 47-63.

46. «...Ex hoc fuerunt missi ad provinciam Aragonie et ibi durissimo carceri er gravibus catenis et compedibus mancipati et tam diu fame crutiati, quod dictus frater Raymundus ibi fuit modis predictis crudelissime interemptus, et frater Johannes extractus post mortem alterius, semimortuus vix evasit; et ex hoc predicti duo mortui privati ecclesiastica sepultura...», *Ibidem*, p. 386-7.

47. «...quod nephas est cogitare, in provintia Marchie et in pluribus aliis locis testamentum beati Francisci mandaverunt districte per obedientiam ab omnibus auferi et comburi. Et uni fratri devoto et sancto, cuius nomen est N. de Rocanoto combuxerunt dictum testamentum super caput suum...», *Declaratio...*, pp. 168-9.